
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 560

Data della delibera 07-05-2020

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto Schema di Accordo contrattuale a seguito manifestazione di interesse tra Azienda USL 
Toscana Centro e la Fondazione Modi di Dire ONLUS di Prato, tra l’Azienda USL 
Toscana Centro e la Fondazione Opera S. Rita da Cascia ONLUS di Prato per 
prestazioni di logopedia e neuro psicomotricità rivolte ad utenti fascia di età 01/21 anni 
afferenti alla UFC Salute Mentale Infanzia e Adolescenza di Prato periodo 04/05/2020 
– 30/04/2023

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore della Struttura BONCIANI RITA 

Responsabile del
procedimento

VOLPONI BIANCAROSA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

280.320,72 ass.za riab. ex art.26 3B020409 2020

426.606 ass.za riab. ex art.26 3B020409 2021

426.606 ass.za riab. ex art.26 3B020409 2022

142.136,32 ass.za riab. ex art.26 3B020409 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

3 11 Atto di designazione a responsabile esterno del trattamento dei dati ai sensi dell'art.28 del
Regolamento UE 2016/679

1 12 Schema di accordo contrattuale tra Azienda USL Toscana Centro e la Fondazione S. Rita da
Cascia ONLUS di Prato per prestazioni di logopedia e psicomotricità utenti UF SMIA di
Prato periodo 04/05/2020 - 30/04/2023

2 12 Schema di accordo contrattuale tra Azienda USL Toscana Centro e la Fondazione Modi di
Dire ONLUS di Prato per prestazioni di logopedia e psicomotricità utenti UF SMIA di
Prato periodo 04/05/2020 -30/04/2023

“documento firmato digitalmente”



                                                                                                                         
 
 

 
IL   DIRE T T ORE  GE NE RAL E  

(in forza del D.P.G.R . T oscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla L egge Regionale 40/2005” ; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Visti: 
-  il Decreto Lgs. n.502/1992 e successive modifiche ed integrazioni “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421"; 
-  la Legge Regionale n.51/2009 e s.m.i. “ Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: 

procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento” ; 
-  il D.P.G.R. 17 novembre 2016 n.79/R “ Regolamento di attuazione della legge regionale 5 agosto 

2009, 51 “ Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: procedure e requisiti 
autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento in materia di autorizzazione e accreditamento 
delle strutture sanitarie” ; 

-  il DPCM 12/01/2017 con il quale sono stati definiti i Livelli E ssenziali di Assistenza; 
-  la Delibera GRT n. 504/2017 “DPCM 12 gennaio 2017. Definizione e aggiornamento dei livelli 

essenziali di assistenza,di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 502/1992. Primi indirizzi 
attuativi in merito alle patologie croniche e invalidanti e relative esenzioni” ; 

-  la Delibera GRT n.1476/2018 “Approvazione schema di protocollo d’intesa tra regione Toscana e 
associazioni dei Centri di Riabilitazione extraospedaliera toscani: aggiornamento e differenziazione 
tariffe con riferimento a specifiche tipologie di setting e di utenti per gli anni 2019-2020-2021” ; 

-  il Piano Integrato Socio Sanitario Regionale 2018/ 2020 approvato con Delibera CRT n. 73/2019, 
Focus 2”  Dedicato alle persone con disabilità” ; 

 
R ichiamata la deliberazione aziendale n.17/2020 con la quale è  stato bandito l’avviso di manifestazione di 
interesse rivolto a strutture private accreditate interessate alla sottoscrizione con l’Azienda USL Toscana 
Centro di accordo contrattuale per prestazioni di logopedia e psicomotricità per utenti della UFC Salute 
Mentale Infanzia e Adolescenza di Prato, per un volume annuo complessivo stimato in: 
- n.5000 prestazioni ambulatoriali singole di logopedia 
- n.2.600 prestazioni ambulatoriali singole di psicomotricità 
- n. 3.000 prestazioni ambulatoriali di gruppo di logopedia e psicomotricità 
per un tetto finanziario massimo annuo di EURO 420.384,00 +  iva se dovuta, salvo adeguamenti previsti 
dalla delibera GRT n.1476/2018; 
 
Considerato che con nota del 09 marzo 2020, agli atti d’ufficio, sono stati inviati i verbali di valutazione 
della manifestazione di interesse, precisamente: 
-  un primo verbale datato 14/02/ 2020 dal quale risulta che hanno presentato domanda n.3 Strutture: 
Fondazione Modi di Dire ONLUS di Prato, Fondazione Opera S. Rita da Cascia di Prato e Cooperativa 
Sociale ONLUS Pane e Rose di Prato, e che la Commissione ha ritenuto necessario chiedere ulteriori 
chiarimenti alle Strutture sopra nominate, agli atti d’ufficio; 
- un secondo verbale datato 06/03/2020 dal quale risulta che la Commissione valutato nuovamente la 
documentazione prodotta dalle Strutture, ha ritenuto idonei la Fondazione Opera S. Rita da Cascia 
ONLUS di Prato e la Fondazione Modi di Dire ONLUS Prato, agli atti d’ufficio; 
 



                                                                                                                         
 
 
Ricordato che con deliberazione n. 1783/2019 è  stata programma l’attività per le prestazioni ex art. 26 
della L.833/78 per il periodo 01/01/2020 – 31/07/2020 delle strutture convenzionate con l’Azienda USL 
Toscana Centro fra le quali risulta la Fondazione Modi di Dire ONLUS di Prato e la Fondazione Opera S. 
Rita da Cascia ONLUS di Prato per le prestazioni di logopedia; 
 
Preso atto che le Strutture Fondazione Modi di Dire ONLUS di Prato e la Fondazione Opera S. Rita da 
Cascia ONLUS di Prato sono in possesso dell’autorizzazione al funzionamento e risultano accreditate in 
base alla normativa vigente, come riportato nei singoli accordi; 
 
Visto lo schema allegato 1) ed allegato 2), rispettivamente con la Fondazione Opera S. Rita da Cascia 
ONLUS di Prato e la Fondazione Modi di Dire ONLUS di Prato, per la definizione dei rapporti giuridici 
ed economici per l’erogazione di prestazioni extraospedaliere ex art.26 L.833/78 in favore di utenti nella 
fascia di età 1-21 anni inviati dalla UFC SMIA  di Prato dal 04/05/2020 al 30/04/2023 con il quale 
l’Azienda USL Toscana Centro può utilizzare, in base al bisogno e senza alcun vincolo nei confronti delle 
strutture,  le seguenti prestazioni per singola Struttura: 
- n.2.500 prestazioni ambulatoriali singole di logopedia 
- n.1.300 prestazioni ambulatoriali singole di psicomotricità 
- n.1.500 prestazioni ambulatoriali di gruppo di logopedia e psicomotricità 
 
Considerato che il corrispettivo previsto per le prestazioni sopra riportate è  stabilito con la delibera GRT 
n.1476/2018, come indicato nell’Avviso approvato con la delibera n.17/2020, sopra richiamata; 
 
Dato atto che il costo complessivo massimo derivante dall’adozione del presente provvedimento è  da 
imputare al c.e. 3B020409 “ass.za riabilitativa extra osp. Ex art. 26 da privati” , come di seguito indicato: 
 - EURO 280.320,72 per il periodo 04/05/ 2020 – 31/12/2020, (EURO 140.160,36 per ciascuna Struttura) 
-  EURO 426.606,00 per il periodo 01/01/2021 – 31/12/ 2021 ( EURO 213.303,00 per ciascuna Struttura) 
- EURO 426.606,00 per il periodo 01/ 01/2022 – 31/12/2022 (EURO 213.303,00 per ciascuna Struttura) 
- EURO 142.136,32  per il periodo 01/01/2023 – 30/04/2023 ( EURO 71.068,16 per ciascuna Struttura)  
 
R itenuto di procedere alla stipula delle suddette convenzioni per il periodo 04/05/2020 – 30/04/ 2023, 
come indicato nella deliberazione n.17/2020, più volte richiamata, facendo comunque salvi i rapporti 
intercorsi fra le parti nelle more della sottoscrizione del presente contratto, precisando che la prosecuzione 
dei rapporti contrattuali di cui alla delibera aziendale n.1783/2019, sopra citata, decadono al momento 
della sottoscrizione dei presenti contratti come indicato nell’atto aziendale stesso; 
 
Dato atto che la Fondazione Modi di Dire ONLUS di Prato e la Fondazione Opera S. Rita da Cascia 
ONLUS di Prato hanno condiviso lo schema contrattuale come da comunicazione mail del 23/04/2020; 
 
R ichiamata la deliberazione del Direttore Generale n.179 del 30/01/2019 avente ad oggetto “Sistema 
Aziendale Privacy. Soggetti del trattamento dei dati: responsabili, referenti, incaricati. Ricognizione e 
ratifica degli schemi degli atti di nomina. Ulteriori determinazioni”  ed in particolare l’” Atto di nomina a 
responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art.28 del Regolamento UE  2016/679” ; 
Evidenziato in particolare, relativamente alla suddetta deliberazione n.179/19, quanto segue: 
 - al punto 4 del dispositivo è  previsto “che le strutture aziendali stipulano convenzioni o contratti con soggetti 
esterni all’A zienda devono provvedere alla predisposizione dell’atto di nomina a responsabile del trattamento dati sulla base 
dello schema dell’atto di nomina unito al presente atto quale parte integrante e sostanziale” ; 
 - al punto 5 del dispositivo è  previsto “ che lo schema di atto di cui al precedente capoverso sia parte integrante 
e sostanziale dell’atto che disciplina il rapporto fra le parti e che la sottoscrizione avvenga ad opera dello stesso soggetto che ha 
facoltà di sottoscrivere il contratto/convenzione come da specifica delega del Direttore Generale” ; 



                                                                                                                         
 
 
Ritenuto pertanto necessario dichiarare parte integrante e sostanziale dell’accordo contrattuale tra 
l’Azienda e la Fondazione Modi di Dire ONLUS di Prato e tra l’Azienda e la Fondazione Opera S. Rita da 
Cascia ONLUS di Prato- Allegato 3 - alla presente deliberazione l’“Atto di nomina a responsabile al 
trattamento dati ai sensi dell’art.28 del Regolamento UE  2016/679” ; 
 
R itenuto di delegare il direttore SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati alla stipula 
dell’atto di nomina a Responsabile del trattamento dei dati - Allegato 3- conferendogli con il presente atto 
il relativo mandato; 
 
Precisato che tutti gli atti richiamati nella presente deliberazione sono conservati presso la SOC Accordi 
contrattuali e convenzioni con soggetti privati; 
  
R itenuto di individuare: 
- responsabile della gestione amministrativa il Direttore della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con 
soggetti privati; 
- responsabile professionale il Direttore UFC SMIA Prato o suo delegato; 
  
Preso atto che il Direttore della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati nel proporre 
il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, P.O. Convenzioni Case di Cura, ricoveri, cure intermedie e monitoraggio in servizio c/ o la 
SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, che ne attesta 
la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 
 
Su proposta del Direttore del Dipartimento del Decentramento; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

DE L IBE RA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 

 
1) di prendere atto dei verbali di valutazione della manifestazione di interesse, di cui alla 

deliberazione n.17/2020, inviati con nota del 09 marzo 2020, agli atti d’ufficio, precisamente: 
-  un primo verbale datato 14/02/2020 dal quale risulta che hanno presentato domanda n.3 
 Strutture: Fondazione Modi di Dire Prato, Fondazione Opera S. Rita da Cascia di Prato e 
 Cooperativa Sociale ONLUS Pane e Rose di Prato, e che la Commissione ha ritenuto necessario 
chiedere ulteriori chiarimenti alle Strutture sopra nominate, agli atti d’ufficio; 

 - un secondo verbale datato 06/03/2020 dal quale risulta che la Commissione esaminata 
 nuovamente la documentazione prodotta dalle Strutture ha ritenuto idonei la Fondazione Opera S. 
 Rita da Cascia ONLUS di Prato e la Fondazione Modi di Dire Prato, agli atti d’ufficio; 
 

2) di approvare lo schema di accordo contrattuale, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
Allegato 1) tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Fondazione Opera S. Rita da Cascia ONLUS di 
Prato ed Allegato 2) tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Fondazione Modi di Dire ONLUS di 
Prato per prestazioni ex art.26 L.833/78 di logopedia e neuro psicomotricità in regime 
ambulatoriale per utenti nella fascia di età 01/21 anni  per il periodo 04/05/2020 – 30/04/2023, 
così come indicato nella deliberazione n.17/2020; 



                                                                                                                         
 
 

  
3) di dare atto che il volume economico massimo da imputare al c.e. 3B020409 “ass.za riabilitativa 

extraosp. Ex art. 26 da privati” , è  di seguito  indicato: 
  - EURO 280.320,72 per il periodo 04/05/2020 – 31/12/2020, (EURO 140.160,36 per ciascuna 
 Struttura) 
 -  EURO 426.606,00 per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2021 ( EURO 213.303,00 per ciascuna 
 Struttura) 
 - EURO 426.606,00 per il periodo 01/01/2022 – 31/12/ 2022 ( E URO 213.303,00 per ciascuna 
 Struttura) 
 - EURO 142.136,32  per il periodo 01/ 01/2023 – 30/04/2023 ( EURO 71.068,16 per ciascuna 
 Struttura); 
 

4)  di procedere alla stipula della suddetta convenzione, facendo salvi i rapporti intercorsi tra le parti 
nelle more della sottoscrizione dell’accordo contrattuale; 

 
5) di delegare il Direttore SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati alla 

sottoscrizione degli accordi contrattuali allegato 1) ed allegato 2) parti integranti e sostanziali del 
presente atto, e alla stipula dell’atto di nomina a responsabile del trattamento dei dati Allegato 3), 
parte integrante e sostanziale del presente atto, conferendogli con il presente atto, il relativo 
mandato; 

 
6) di individuare : 

 - responsabile della gestione amministrativa il Direttore della SOC Accordi contrattuali e 
 convenzioni con soggetti privati; 
 - responsabile professionale il Direttore UFC SMIA  Prato o suo delegato; 
 

7) di trasmettere la presente deliberazione a cura del responsabile del procedimento a: 
 - Direttore Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze; 
 - Direttore Area Salute Mentale Infanzia e Adolescenza/UFC SMIA Prato  
 -  Direttore Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo di Gestione 
  
8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 

dall’art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
 
                                                                                                         IL  DIRE T T ORE  GE NE RAL E  
  (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL  DIRE T T ORE  AMMINIST RAT IVO  

(Dr. L orenzo Pescini) 
 
 
IL  DIRE T T ORE  SANIT ARIO 

(Dr. E manuele Gori) 
 
 
IL  DIRE T T ORE  DE I SE RVIZ I SOCIAL I 

(Dr.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                     



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

